<sup>47</sup> Buridano fa riferimento al tema del piacere sessuale anche in un’altra sua opera: il commento al *De anima*. Qui il tema del piacere sessuale è legato al problema se il senso del tatto sia un solo senso o più sensi, altrimenti detto: se il piacere che prova l’uomo durante l’emissione dello sperma nei condotti seminali sia percepito da un senso altro rispetto al senso del tatto. L’argomento è trattato in C. BENEDEUCE, *La fisiologia del tatto nel XIV secolo. Il caso di Giovanni Buridano*, in O. Grassi e G. Catapano (ed.), *Rappresentazioni della natura nel Medioevo*, Micrologus Library 94, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, Firenze 2019, pp. 207-220 ed è accennato anche da P. SOBOL, *John Buridan on External and Internal Sensation*, in G. Klima (ed.), *Questions on the Soul by John Buridan and Others: a Companion to John Buridan’s Philosophy of Mind*, Springer, Dordrecht 2017, pp. 95-106.

<sup>48</sup> Il primo argomento elencato all’inizio della q.5 contro l’esistenza di un seme femminile era: «Primo quia: dicitur primo *De generatione animalium*: “accidit mulierem concipere sine delectacione”; modo semen nunquam emittitur, ut videtur, nisi causetur delectacio; ergo a destructione consequentis, si non causatur delectacio, non emittitur semen». QDSM, q.5 [3]. Buridano si sta riferendo alla posizione di Aristotele nel *De generatione animalium*, si veda ARISTOTELE, *De gen. an.*, I.19-20, 727b6-9, 33, 728a2, 31-36.

<sup>49</sup> A questo tema Buridano dedica una *dubitatio* della q.5: «Sed circa dicta dubitatur: utrum mulieres semper delectentur in emissionem seminis. Ad hoc respondet Philosophus *ibidem*: dicit quod non. Et ideo dicit: “non accidente tamen consueta fieri femellis, scilicet in coytu, delectacione circa collusionem talem concipiunt, si fuerit locus dispositus et descendentes matrices prope.” Et sequitur: “sed ut in pluribus evenit illo modo,” scilicet quod concipiant facta delectacione in coytu. Et ideo dicit Philosophus statim post quod facta emissionem seminum, si mulier delectetur in coytu, quod tunc melius accidit spermatis quantum ad dispositionem fetus». QDSM, q.5 [14].

<sup>50</sup> «Ad primam: conceditur quod mulier bene impregnatur sine delectacione in principio, et hoc contingit propter habundanciam materie. Tamen hoc non obstat quin emittat semen. Et ideo non valet: “non causatur delectacio, ergo nec emittitur semen,” quia in viris aliquando sic accidit in sompniis et aliquando in quadam passione, que dicitur gonorrea». QDSM, q.5, [21].